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Úvod

V současné době je pro každý podnik kvůli vlivům konkurenčního prostředí velice

těžké se na stávajícím trhu udržet. Pokud chce tedy podnik na trhu uspět, musí jeho

vedení a management ovládat jak stránku obchodní, tak i finanční. Zhodnocení

ekonomické situace by mělo být pro každý podnik velice důležité. Mohou se tak

vymezit oblasti, ve kterých podnik dosahuje dobrých výsledků, ale i odhalit hrozby

nebo problematická místa. K hodnocení ekonomické situace podniku jsou využívány

především metody finanční analýzy, díky kterým lze určit minulý, současný ale i

budoucí vývoj podniku. Z finanční analýzy ale vychází i další analýzy jako je například

SWOT analýza, která určuje silné a slabé stránky podniku, jeho příležitosti nebo

případné hrozby.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace společnosti

HATZ CZ, s.r.o. v období od roku 2009 do roku 2012. Dílčím cílem je tedy

vypracování finanční analýzy, díky níž lze situaci ve společnosti HATZ CZ, s.r.o.

zhodnotit. Dalším cílem je vypracování SWOT analýzy společnosti. Mezi důležité dílčí

cíle patří zdůvodnění zjištěných změn a podání doporučení pro zlepšení stávající

ekonomické situace společnosti na základě provedených analýz.

První kapitola práce je věnována teoretickému vstupu k finanční analýze, přičemž

definuje význam, členění, uživatele, zdroje informací a metody této analýzy. V závěru

kapitoly je popsána SWOT analýza společnosti, která z finanční analýzy vychází.

V druhé části práce je představena společnost HATZ CZ, s.r.o.. Je zde popsána její

činnost a přiblížen ekonomický vývoj a vývoj podnikatelského prostředí. V této kapitole

je také přestavena mateřská společnost dceřiné společnosti HATZ CZ, s.r.o..

V další části práce jsou teoretické poznatky z finanční analýzy převedeny do praxe. Je

zde věnována pozornost především analýze absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů. Na tuto část navazuje SWOT analýza společnosti.

Další kapitola práce shrnuje výsledky provedených analýz a možnosti vývoje

ekonomické situace podniku. Poslední kapitola práce obsahuje doporučení pro

společnost vycházející z provedených analýz.
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1 Teoretický vstup k finanční analýze

1.1 Charakteristika a význam finanční analýzy

Finanční analýza je pojem, který lze definovat mnoha způsoby. „V zásadě nejvýstižnější

definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech. Finanční analýzy

v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích

finančních podmínek.“ (Růčková, 2010, str. 9)

Dá se říci, že díky finanční analýze se podniky mohou správně a kvalitně rozhodnout o

fungování podniku. Jak je uvedeno výše v citaci, díky finanční analýze se může

hodnotit minulost firmy, ale také jak se vyvíjela do současnosti a jaký bude její vývoj v

budoucnosti. Finanční analýza a její výsledky pak představují základní údaje pro

sestavení finančního plánu. Tato analýza není pouze součástí finančního řízení firmy,

ale je součástí například i SWOT analýzy, které bude níže věnována celá kapitola.

(Růčková, 2010)

1.2 Členění finanční analýzy

Finanční analýza se dá samozřejmě také členit. Následující část bude věnována členění

podle objektu zkoumání. Finanční analýza se podle tohoto kritéria může tedy rozdělit na

mezinárodní analýzu, analýzu národního hospodářství, analýzu odvětví a analýzu

podniků a společností. Dále se finanční analýza člení na analýzu externí a interní.

(Růčková, 2010)

1.2.1 Mezinárodní analýza

Tato analýza se týká především firem, které pracují v mezinárodních vztazích.

Mezinárodní analýza se zabývá analýzou nadnárodního charakteru. Jedná se tedy

většinou o větší firmy a finanční instituce. Může se sem zahrnout ale i hodnocení země

či měst. (Růčková, 2010)

1.2.2 Analýza národního hospodářství

Tato analýza je považována za zdroj externích informací, tedy informace, které se týkají

vnějšího prostředí firmy. Poznatky z analýzy národního hospodářství pak většinou

používají při svých analýzách ostatní společnosti.
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V analýze národního hospodářství se například zkoumá míra ekonomického růstu, míra

nezaměstnanosti, míra inflace, úroková míra a další. Vše v rámci celkové hospodářské

situace dané země. (Růčková, 2010)

1.2.3 Analýza odvětví

Pojem analýza odvětví představuje subjekty, které jsou si podobné například z hlediska

poskytovaných služeb a tak dále. U těchto analýz se zkoumá především importní

náročnost, stav nasycenosti domácího a zahraničního trhu, investiční náročnost nebo

citlivost na technologické změny. (Růčková, 2010)

Na základě ekonomických a akciových ukazatelů se poté hodnotí současný stav a

budoucí vývoj jednotlivých odvětví. (Růčková, 2010)

1.2.4 Analýza podniků a společností

Nejdůležitější částí finanční analýzy podle objektu zkoumání je analýza podniků a

společností. Tato analýza porovnává současný stav společnosti s budoucím vývojem.

(Růčková, 2010)

V analýze podniků společností je obsažena jak analýza kvalitativní, tak i analýza

kvantitativní. Kvalitativní analýza se zaměřuje například na kvalitu managementu a

úroveň řízení firmy, strukturu vlastnictví či image firmy. Je tedy na první pohled vidět,

že tato analýza nevychází z finančních informací firmy. Druhou analýzou je

kvantitativní analýza, u které se na rozdíl od analýzy kvalitativní získávají informace

právě z účetních výkazů firmy. (Růčková, 2010)

1.2.5 Finanční analýza externí a interní

Finanční analýza se dále dělí na externí a interní analýzu. Interní analýza vychází

především z informací vnitropodnikového účetnictví a zaměřuje se na hospodaření

firmy. Naopak externí analýza vychází z veřejně přístupných finančních informací,

které se týkají nejen podniku, ale i jeho okolí domácího i zahraničního. (Růčková,

2010)

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza je důležitá pro čtyři základní skupiny. Jedná se o krátkodobé věřitele,

dlouhodobé věřitele, akcionáře a management společnosti. Finanční analýza je však
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nepostradatelná i pro další subjekty jako jsou například zaměstnanci nebo odběratelé.

(Blaha, Jindřichovská, 2006).

Následující část práce bude věnována podrobnějšímu popisu těchto skupin se

zaměřením na jejich hlavní zájmy.

1.3.1 Krátkodobí věřitelé

Do této zájmové skupiny se řadí například komerční banky, dodavatelé nebo

obchodníci. (Blaha, Jindřichovská, 2006)

Zájmem bank je, co se týká podniků, především jejich tvorba peněz a včasné splácení

krátkodobých závazků vůči bance. Dodavatelé se samozřejmě také zajímají o splacení

závazků firmy (tedy včasné zaplacení faktury), ale také o další možné kontrakty s danou

firmou. (Růčková, 2010)

1.3.2 Dlouhodobí věřitelé

Za dlouhodobé věřitele jsou považovány například penzijní fondy, pojišťovny nebo

držitelé obligací. (Blaha, Jindřichovská, 2006)

Tito věřitelé se kromě krátkodobé likvidity firmy (kterou se zabývají hlavně kvůli faktu,

že kdyby nebyla zaručena stálá likvidita firmy a ta by poté nemohla splatit své

krátkodobé závazky, dlouhodobí věřitelé by s největší pravděpodobností neposkytli

firmě například žádnou půjčku) zabývají především dlouhodobými závazky firmy.

Vytvářejí tedy analýzy budoucího finančního vývoje firmy a její peněžní stability až do

doby splatnosti dlouhodobých závazků. (Blaha, Jindřichovská, 2006)

1.3.3 Akcionáři

Akcionáři se řadí do tzv. skupiny investorů. (Blaha, Jindřichovská, 2006)

Tato skupina investorů analyzuje především budoucí očekávané výnosy z vlastního

kapitálu, které na začátku do firmy vložila. Obecně se dá říci, že zájem investorů je

hlavně o likviditu a o vztah mezi budoucími výnosy a dluhy. (Blaha, Jindřichovská,

2006)

1.3.4 Management podniku

Management podniku sleduje především platební schopnost podniku, ale velice důležitá

je i ziskovost podniku, protože management je odpovědný za toto hledisko vlastníkům
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podniku. Management podniku zodpovídá však z pověření akcionářů firmy i za

likviditu firmy. Tento ukazatel pomáhá rozhodnout o uskutečnění obchodně úvěrové


[…]


jen kvalifikovaní pracovníci z mateřské společnosti.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení ekonomické situace společnosti

HATZ CZ, s.r.o. v období od roku 2009 do roku 2012. Toto zhodnocení bylo provedeno

na základě výsledků finanční analýzy a z ní vyplývající SWOT analýzy.

Podkladem pro vypracování těchto analýz byly základní účetní výkazy za roky 2009 –

2012. Důležitým zdrojem informací byly i propagační materiály společnosti HATZ CZ,

s.r.o. a především osobní konzultace s vedením společnosti HATZ CZ, s.r.o. a účetní ze

společnosti PROXY, a.s..

Na základě provedené finanční analýzy lze konstatovat, že společnost HATZ CZ, s.r.o.

není úplně finančně zdravou a silnou společností. Je to způsobeno především kvůli

výsledku hospodaření za účetní období, který mimo rok 2010 vykazuje ztrátu. Dále je

patrný klesající trend celkových aktiv a pasiv. Oba tyto problémy způsobuje především

obecný trend poklesu výroby. Z výsledků finanční analýzy lze dále konstatovat, že cizí

zdroje převažují nad vlastním kapitálem a oběžná aktiva vykazují větší podíl na sumě

celkových aktiv než aktiva stálá. Analýza poměrových ukazatelů prokázala při výpočtu

ukazatelů rentability a likvidity podprůměrné hodnoty vůči průměru v odvětví

zpracovatelského průmyslu. Z výsledků finanční analýzy vyplývá i poměrně vysoká

zadluženost společnosti HATZ CZ, s.r.o..

Ze SWOT analýzy lze určit silné a slabé stránky společnosti. Dále jsou zde definovány i

příležitosti a hrozby podniku. Mezi příležitosti patří především zavedení nových

výrobků na trh, získání nových zákazníků a nákup materiálu z levnějších zdrojů. Jako

případné hrozby společnosti lze definovat změny v podnikatelském prostředí, tlak

konkurence nebo již zmíněný dlouhodobě záporný výsledek hospodaření.

Jelikož se společnost HATZ CZ, s.r.o. neřadí mezi zcela finančně zdravé společnosti,

mohla by využít doporučení vycházející z provedených analýz. Jedná se především o

budoucí zavedení nového typu motoru chlazeného vodou, který by zvýšil počet zakázek

společnosti. Tím by také došlo k nárůstu celkových aktiv a pasiv, která mají ve

sledovaných obdobích klesající tendenci. Větší počet zakázek, a tím i nárůst výsledku

hospodaření za účetní období, by pozitivně ovlivnil i ukazatele rentability. Dále by

společnost měla využít příležitosti nakupovat materiál v zemi třetího světa – Indii, kde

je nákup materiálu i s náklady na dopravu výrazně levnější než nákup v Evropě. Tím by

došlo ke snížení ukazatele nákladovosti. Bylo by také vhodné, aby do budoucna
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mateřská společnost, která vytváří kalkulaci cen výrobků pro dceřinou společnost,

provedla úpravu těchto cen za výrobky a navýšila obchodní marži, čímž by se zvýšil

především zisk společnosti, ale došlo by i k poklesu ukazatele celkové zadluženosti.

Společnost by se také měla snažit přesunout do svého podniku například odvětví

výzkumu a vývoje, což by zvýšilo důležitost existence dceřiné společnosti a snížilo

náklady na cestovné a ubytování při zaučování a zaškolování pracovníků společnosti

HATZ CZ, s.r.o., které mohou v současné době vykonávat jen kvalifikovaní pracovníci

z mateřské společnosti. Tato doporučení by mohla vylepšit ekonomickou situaci

společnosti. Rovněž by bylo vhodné, kdyby společnost i nadále hodnotila svou

ekonomickou situaci a mohla pak přijímat i vhodná opatření.
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Abstrakt

KOTTOVÁ, K. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013

Klíčová slova: Analýza poměrových ukazatelů, finanční analýza, horizontální a

vertikální analýza, SWOT analýza

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace ve společnosti HATZ CZ,

s.r.o. za období 2009 – 2012. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na finanční analýzu. Zde je definován její význam, členění,

uživatelé, zdroje informací a metody. V praktické části práce je představena společnost

HATZ CZ, s.r.o., její ekonomický vývoj a vývoj podnikatelského prostředí. Dále je

praktická část zaměřena na zhodnocení ekonomické situace společnosti na základě

finanční analýzy. Je zde provedena i SWOT analýza, která z finanční analýzy vychází.

Na závěr jsou shrnuty výsledky provedených analýz a jsou zde uvedeny možnosti

vývoje ekonomické situace podniku a doporučení pro společnost.

Abstract

KOTTOVÁ, K. Evaluation of economic situation of the company. Bachalor thesis.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň, 66 p., 2013

Key words: Analysis of ratio indicators, financial analysis, horizontal and vertical

analysis, SWOT analysis

The aim of this bachelor thesis is the evaluation of economic situation of the company

HATZ CZ Ltd for the period 2009 – 2012. The work is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part is focused on the financial analysis. Here is defined

its meaning, structure, users, information sources and methods. In the practical part

there is given introduction of the company HATZ CZ Ltd, its economic development

and growth of the business environment. Furthermore, the practical part examines the

evaluation of economic situation of the company on the basis of financial analysis.

There is also elaborated a SWOT analysis based on financial analysis. In conclusion,

there are summarized the results of the conducted analyses, and there are also suggested

options as well as recommendations for the future economic development of the

company.