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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, r w ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 2012 l 20|3

Kristyna Kottová

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Milena Jiřincová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěniptáce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv lytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - poďezře|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka Kristýna Kottová v úvodu vypracovala teoretickou část práce, ze které pak vychžuela při
praktických výpočtech. V rámci kapitoly představující podnik popsala vyvoj jeho podnikatelského
prostředí, který však mohl byt propracovanější. Pomocí vertikální ahonzontá|ni ana|ýzy autorka
zmapova|azák|adni ekonomický vyvoj podniku a poté se věnovala některým poměrovým ukazatelům
finanční anaIýzy, kde oceňuji zejména srovnání vypočtených hodnot s oborovými pruměry. Na základě
zjištěných skutečností pak vhodně zhodnotila ekonomickou situaci v podniku. Autorka provedla také
SwoT ana|ýzu pro daný podnik, kde shrnula zékladni poznatky. Y závěru práce se v rámci hodnocení
situace podniku okrajově dotkla také možností dalšího v]í,'voje společnosti v budoucnosti. Přestože je
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FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

Zvolený podnik velice závislý na své mateřské společnosti v Německu a nemá tolik možností, jak
ovlivnit svou ekonomickou situaci, autorka dokáza|a vymyslet poměrně dost zlepšujících opatření'
která by se v podniku dala uplatnit. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou
bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Je v případě podniku HATZ CZ, s.r.o. klesající trend ČPK nebezpeěný?

Co by mohlo bý hlavní příčinou nízkýchhodnot pohotové likvidity v případě HATZ CZ,s.r.o.?

Vypočítejte dobu obratu závazků a srovnejte s dobou obratu pohledávek. Interpretujte.
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Podpis hodnotitele

Metodické poznánky:
, oznaěte qýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Portálu zČv a odůvodněte niže pŤi odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažrři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spo1u s prací na Sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu)'